
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  960  DEL 21/12/2020 

 

OGGETTO:  Affidamento corsi di formazione (organizzazione ed erogazione) in materia di 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. CIG: Z6A2F3C5FF. 

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Premesso che il Settore Sicurezza dell’Ente si occupa della sicurezza dei luoghi di lavoro e 

dell’organizzazione dei relativi corsi di formazione per il personale consortile; 

Considerata la necessità di procedere con la formazione del personale in materia di Salute e 

Sicurezza nei Luoghi di Lavoro, ai sensi dell’Art. 37 del D.Lgs. n. 81/08 e dell’Accordo Stato 

Regioni del 21/12/2011 e s.m.; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre; 

Dato atto che dovranno essere attuate le seguenti azioni formative: 

 formazione Generale dei Lavoratori – durata n. 4 ore, rivolto a n. 450 lavoratori;  

 formazione Specifica dei Lavoratori – durata n. 4 ore, rivolto a n. 150 lavoratori con mansioni 

impiegatizie;  

 formazione Specifica dei Lavoratori – durata n. 8 ore; rivolto a n. 300 lavoratori con mansioni di 

ausiliari tecnici. 

Dato atto che il servizio dovrà essere effettuato tenendo conto delle seguenti prescrizioni: 

 ai corsi dovranno partecipare massimo 35 unità per sessione; 

 le attività formative dovranno essere espletate a Foggia, nella fascia oraria compresa tra le ore 

8:00 e le ore 13:00, dal lunedì al venerdì, in idonea struttura, tanto al fine di garantire un 

adeguato distanziamento tra i discenti e tra discenti e docenti; 

 la struttura nell’ambito della quale si espleteranno le attività formative dovrà essere individuata 

dal Soggetto a cui sarà affidato il servizio richiesto. Tutti i costi derivanti dall’eventuale nolo 

delle aule saranno a totale carico del Soggetto affidatario del servizio; 

 nel pieno rispetto dell’emergenza sanitaria in atto, il Soggetto affidatario dovrà applicare ed 

attenersi al Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro, divulgato dal Ministero della Salute. 

Dato atto che: 

 per l’affidamento del succitato servizio è stata adottata la procedura prevista dall’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e sono state invitate a trasmettere al Consorzio, entro le ore 11,00 

del giorno 03.12.2020, la propria offerta economica le seguenti ditte iscritte all’Albo fornitori: 

o A.D.T.M SRL 

o CESIFORM SRL 

o SETTIMA LUNA SRL 



o FORMEDIL CPT FOGGIA 

o SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SANTA CHIARA 

 nei termini e nelle modalità stabilite nella lettera di invito sono pervenute le seguenti offerte: 

 Ditta Prezzo offerto 

(al netto di IVA) 

FORMEDIL CPT FOGGIA 

Protocollo 0023069/2020 
12.300,00 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SANTA CHIARA 

Protocollo 0023416/2020 
12.750,00 

A.D.T.M SRL 

Protocollo 0023087/2020 
12.900,00 

CESIFORM SRL 

Protocollo 0023468/2020 
16.000,00 

SETTIMA LUNA SRL 

NON PERVENUTO 
--- 

 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura alla Formedil CPT di Foggia, CF 80003990712, con sede 

legale in San Severo, che ha offerto il prezzo più basso, pari a 12.300,00 euro, comprensivo di 

imposte; 

Dato atto che la spesa complessiva di 12.300,00 euro, comprensiva di imposte, dovrà essere 

imputata all’esercizio finanziario 2020, presentando lo stesso sufficiente disponibilità, e dovrà così 

essere ripartita: 

Miss. Progr. Macr.  Cap. Importo 

02 02 103 28 2.460,00 

04 03 103 28 9.840,00 

Ritenuto di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di affidare la formazione del personale in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro alla 

FORMEDIL CPT FOGGIA, CF 80003990712, per l’importo complessivo di 12.300,00 euro, 

comprensivo di imposte; 

 di dare atto che la spesa di 12.300,00 euro, dovrà trovare copertura finanziaria nelle uscite di 

bilancio dell’esercizio finanziario 2021 e dovrà essere così ripartita: 

Miss. Progr. Macr.  Cap. Importo 

02 02 103 28 2.460,00 

04 03 103 28 9.840,00 

 di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/12/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


